PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000

APROVADO EM:

_______/_______/_______

______________________

Assinatura

REQUERIMENTO Nº 043/2025

                                                                                           Amarante do Maranhão - Ma, 20 de fevereiro de 2025.

Exmo. Sr. Presidente,

                Nos termos do que dispõe o artigo 150º inciso XII do Regimento Interno desta Casa de Leis, venho através

deste, solicitar a Mesa Diretora, que encaminhe expediente ao Presidente da Agência Executiva Metropolitana do

Sudoeste Maranhense, Vagtônio Brandão, para que nos atendam com a seguinte proposição:

VIABILIZAR A REMOÇÃO DE 70% DOS QUEBRA-MOLAS DA “MA 122”, RODOVIA

ESTADUAL QUE LIGA OS MUNICIPIOS DE AMARANTE E JOÃO LISBOA.

J U S T I F I C A T I V A

Exmo. Sr. Presidente,
Sra. e Srs. Vereadores

            O vereador que assim subscreve, destaca a importância da realização do serviço, haja vista que já existe

vários pedidos, pois é um grande anseio de todas as pessoas que trafegam pela rodovia; considerando que devido à

grande quantidade de 114 quebra-molas, o percurso das viagens fica demorado e acaba prejudicando os

atendimentos realizados por ambulâncias, SAMU, que é de urgência, como também, de caminhões com o transporte

de animais e mercadorias, o transporte de passageiros através dos táxis e demais situações particulares; sem falar

no grande desgaste causado nos veículos, e na saúde de quem necessita trabalhar todos os dias utilizado a rodovia

como principal via de acesso.

Assim sendo, é o que se requer à Presidência da AGEMSUL, no pronto atendimento.  Reitero assim, protestos

de estima e consideração.

      Atenciosamente,

WILCON VIEIRA SANTANA
Vereador Proponente

JOSÉ DIAS CARVALHO

Vereador

TAPODJAYRA RODRIGUES
SANTOS GUAJAJARA

Vereador

SALMA DE SOUSA SANTOS

Vereadora
SEBASTIÃO FÉLIX DA CUNHAA

Vereador

ANTONIO AURELIO DE
AZEVEDO NETO

Vereador